清河县教育局文件

                                       是否同意公开：是

              办理结果：B

   清教建议字〔2025〕2号
清河县教育局

对第十七届人民代表大会

第五次会议第038号代表建议的答复

马春猛代表：
你提出的关于“校园安全和教育”的建议收悉，现答复如下：
一、为提升教学质量，县教育局将在以下几个方面开展工作：

1、开展分片教研活动，提升教师素质。

2、开展线上教研活动，将名师的课引入日常课堂。
3、开展名师引路，送课送教下乡活动。

4、开展优质课、一师一优课评比活动。
二、多措并举抓校园安全和防霸凌工作

一是局党组严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”，实行局班子成员包片、股室人员包校的网格化管理，坚持每周召开副科级以上干部碰头会，及时调度学校安全工作开展情况，及时研究解决学校安全存在的问题。各学校严格落实“学校安全责任全员化”管理，明确学校一把手安全第一责任人、主管副校长安全直接责任人责任和全体教职员工安全岗位职责，层层分解任务，严格落实责任。真正做到了安全职责全员化，实现了学校安全无空档无缝隙管理。

二是各学校安全教育做到了计划、课时、教材、师资、考核“五落实”，采取主题班会、板报、校园广播等多种形式，利用学期初和学期末、“开学第一课”、“安全教育日”、“安全教育月”等特殊时段，对学生有针对性地进行安全教育，并通过经常性地开展各类安全演练提高学生自救自护的能力。

三是定期组织全县范围学校开展安全隐患大排查大整治行动，做到全覆盖、全方位、全整改。实行局领导班子成员带队，分组深入学校开展校园安全督导检查，对检查出的安全隐患，责令学校立即组织整改。对排查出的安全风险和隐患，全部纳入台账管理，明确整改时限、整改措施和责任人，做到报告、登记、整改、销号闭环管理。

四是为持续深入做好学生欺凌防治工作，各学校对全校学生，重点是留守儿童家庭、家庭教育缺失或者具有特殊困难的学生开展全面梳理排查，通过与家长、同学深入沟通交流，了解掌握学生心理状况、思想情绪和同学关系状况；对校内、校园周边各类场所，重点是学生厕所、宿舍、上下学道路等隐蔽偏僻、易发生校园欺凌的场所开展全面梳理排查，及时掌握学生身心健康动态，查找发生欺凌事件的苗头迹象或隐患点，进行梳理分析，建立问题清单，对存在及可能发生的欺凌行为做到早发现、早预防、早控制。
你对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过人大反馈给我们，以便我们进一步改进工作。

感谢你对我县教育工作的关心和支持。
                                     清河县教育局

2025年5月20日

领导签发：
联系人及电话：元宝卿                 0319-5530626
              吕彦君                 0319-5530629
★